
 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS  
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

DECRETO N.º 2.068/2023 

 
Súmula: Nomeia o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - (FUNDEB). 
 

O Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão, Estado do Paraná, Sr. Edimar 
Aparecido dos Santos, no uso de suas atribuições legais: 
 
Considerando nova substituições de membros e nova composição do Conselho conforme 

justificativa da Secretaria de Educação sobre , através do Memorando nº 071/2023 e ata da 
reunião realizada no dia 13/03/2023, 
 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica nomeado o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - (FUNDEB), Quadriênio 2023-2026,  com a seguinte composição: 
 
Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Haroldo dos Santos Mendes Junior 
Suplente: Marcos Vinicius Duarte 
 
Titular: Juliene Soares Fernandes 
Suplente: Cleonice Marques Gonçalves 
 
Representantes dos Profissionais do magistério das escolas de educação infantil e 
ensino fundamental pertencentes à rede municipal de ensino: 
Titular: Cristiane Inácio Rezende  
Suplente: Joice Crischiner Sampaio 
 
Representantes dos diretores das escolas de educação infantil e ensino fundamental 
pertencentes à rede municipal de ensino. 

Titular: Ana Lucia de Sousa 
Suplente: Ana Claudia Aparecida dos Santos 
 
Representantes dos servidores técnico-admirativos pertencentes ao quadro do 
Departamento Municipal de Educação 
 
Titular: Jonara Aparecida de Almeida Borges 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS  
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

Suplente: Andreza de Fatima dos Santos 
 
Representantes dos pais de alunos da rede municipal de ensino: 

Titular: Delaine Cristina Ferreira 
Suplente: Rosemar do Carmo Machado 
 
Titular: Maria Vitória Faustino Mussi 
Suplente: Regina Nunes Pereira 
 
Representantes dos estudantes da educação básica pública 
Titular: Valniciu de Oliveira 
Suplente: Joel Francisco Texeira 
 
Representantes do Conselho Municipal de Educação 
Titular: Thauani Rodrigues Santana de Araujo 
Mimorina da Conceição Santos 
 
Representantes do Conselho Tutelar 
Titular: Cleverson Candido 
Suplente: Leiza Mariza Covre Gavioli 
 
Art. 2° - Ficam nomeados Presidente e Vice-Presidente do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação -(FUNDEB), os seguintes membros: 
 
Presidente: Cristiane Inácio Rezende 
Vice- Presidente: Jonara Aparecida de Almeida Borges 
 
Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário, principalmente o Decreto nº 2.047/2022, de 14/12/2022 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 15 de março de 2023. 
 

Edimar Aparecido Pereira dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
Publicação: Diário Oficial dos Municípios do Estado do Paraná/AMP 

Edição nº. 2733 
Data: 20/03/2023 

Código Identificador:820E9793 

 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

